CAPÍTULO II 
DAS SANÇÕES 

Art. 15 A infração ao disposto nesta lei sujeita o infrator às seguintes sanções: 

- advertência formal, notificando o infrator da irregularidade quando este for primário e 
não tiver agido com dolo ou má fé; 

II - multa, de até R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais), podendo ser aplicada em 
dobro no caso de reincidência; 

III - apreensão ou condenação de matérias-primas, produtos, subprodutos e derivados de 
origem animal e vegetal, quando não apresentarem condições higiênico-sanitárias adequadas ao 
fim a que se destinam, quando forem adulteradas ou falsificadas ou quando representarem

[...]

Municipal - SIM, Relatório de Certificação de Irregularidade Permanente, que será publicado na 
Imprensa Oficial do Município e ensejará o cancelamento do registro do produto que estiver em 
desacordo com as orientações da Secretaria Municipal de Saúde; 

IX - interdição total do estabelecimento, agravada de multa de até R$ 2.800,00 (dois mil 
e oitocentos reais), quando se verificar a falsificação ou adulteração de qualquer documento 
referente ao Serviço de Inspeção Municipal; 

X - apreensão ou condenação de matérias-primas, produtos, subprodutos e derivados de 
origem animal e vegetal advindos de estabelecimentos que não possuem registro em órgão